- Si complantati facti sumus [Rom 6, 5]. – In praemissis verbis apostolus ostendit, qualiter duplici similitudini Salvatoris assimilari possumus... [Sap. 3, 7] Fulgebunt justi et tamquam scintillae... Adapta. [Dnica 6 post Pent.]*
- Nisi abundaverit justitia vestra [Mt 5, 20]. – In his verbis Domini omnibus volentibus regnum caelorum intrare duplex via sive aditus ostenditur... [Mt 5, 22] reus erit iudicio. De his tribus quantum placet adapta... [Dnica 6 post Pent.]*
- Cum enim servi essetis peccati [Rom 6, 28]. – In his verbis apostolus ad hoc, ut fugiamus statum peccati ostendit eum detestabilem... et haec omnia sine fine. A quibus liberet nos Dominus. Amen. [Dnica 7 post Pent.]*
- Misereor super turbam [Mc 8, 2]. – In horum verborum compendio duo notantur. Dei super turbam misericordia... ne deficiant in via pergentes ad patriam. Ad quam... [Dnica 7 post Pent.]*
- Si spiritu facta carnis mortificaveritis [Rom 8, 13]. – Si quis inter duas partes contra se bellantes periculose constitutus vitare non posset... [2 Cor 4, 10] Semper mortificationem Christi... manifestetur, quod erit in gloria. Exemplum cap. 1 J. [Dnica 8 post Pent.]*
- Qui facit voluntatem patris mei [Mt 7, 21]. – Quia voluntas Dei expleta hostiaria est regni caelestis, sicut in praemissis verbis ostendit Dominus... et tales videbuntur in regno caelorum. Ad quod... [Dnica 8 post Pent.]*
- Non simus concupiscentes malorum [1 Cor 10, 6]. – In hoc, quod apostolus prohibendo concupiscentias determinat eas et specificat scil. concupiscentias maiorum... non enim possum esse continens nisi Deus det. [Dnica 9 post Pent.]*
- Non simus concupiscentes malorum [1 Cor 10, 6]. – Inter omnes concupiscentias malorum nullam tantum sancti timent ut concupiscentiam luxuriae... faciet te in gaudium inimicis tuis, glossa: idest daemonibus. Exemplum cap. 2 FF. [Dnica 9 post Pent.]*
- Dixit autem villicus intra se [Lc 16, 3]. – Hanc similitudinem villici ideo Dominus proposuit, ut sicut ipse per bona domini sui de futuro statu sibi providit... ut in aeterna tabernacula nos recipiat. Amen. [Dnica 9 post Pent.]*
- Divisiones ministrationum sunt [1 Cor 12,5]. – Ex verbis istis de tribus est agendum. Primo de ministrorum Christi cognitione... [Lc 12, 37] Et transiens ministrabit illis. [Dnica 10 post Pent.]*
- Videns Jesus civitatem flevit [Lc 19, 41]. – Exposita serie evangelii quantum ad litteram in hac parte evangelii quantum ad moralem instructionem quattuor sunt pensanda... ut futuram, quam tetigi, poenam evadere valeamus. [Dnica 10 post Pent.]*
- Gratia Dei sum id, quod sum [1 Cor 15, 10]. – Quia sicut vita, corporalis non est nisi ab anima, ita et vita spiritalis... verumtamen christianos profundius. Exemplum cap. 2 A. [Dnica 11 post Pent.]*
- Deus propitius esto mihi peccatori [Lc 18, 13]. – Haec est oratio publicani de peccatis suis poenitentis et misericordiam invenientis... Quia descendit hic justificatus in domum suam. Exemplum cap. 1 J. [Dnica 11 post Pent.]*

- Deus propitius esto* [Lc 18, 13]. – *In his verbis et factis publicani forma vere poenitentis innuitur. Duo autem principaliter circa ipsum ostenduntur... [Is. 1, 16] Lavamini, mundi estote... compunctus fuerat.* [Dnica 11 post Pent.]
- Non quod sumus sufficientes* [2 Cor 3, 5]. – *In verbis istis apostolus duo ostendit, scil. nostrum defectum cum dicit, non quia sumus sufficientes... De qua quam multa delectabilia cogitare debeamus, require in sermone: Homo quidam fecit cenam magnam.* [Dnica 12 post Pent.]
- Adducunt ei surdum et mutum* [Mc 7, 32]. – *Exposita ad litteram historia ad spiritualem instructionem secundum quod hic surdus et mutus peccatorem designat... [Act 12, 11] Nunc scio vere... Exemplum cap. 16. DE, cap. 2 G.* [Dnica 12 post Pent.]
- Abrahae dictae sunt promissiones* [Gal 3, 16]. – *Glossa dicit: promissiones idest aeterna beatitudo. Et dicit pluraliter promissiones, quia pluries facta est... mundenus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, ut eas consequi valeamus. Ad quod... Exemplum cap. 15 G.* [Dnica 13 post Pent.]
- Homo quidam descendebat* [Lc 10, 30]. – *In hac parabola duo principaliter designantur, videl. peccatoris miseria et Salvatoris misericordia... quia qui bene praesunt duplici honore digni sunt.* [Dnica 13 post Pent.]
- Spiritu ambulate* [Gal 5, 16]. – *In hac epistola apostolus ostendit, quod est spiritu ambulandum propter tria videl. quia justum, quia honestum, quia utile... sic mortem effugiet et vitam aeternam inveniet.* [Dnica 14 post Pent.]
- Spiritu ambulate* [Gal 5, 16]. – *Quia caro et spiritus sibi adversantur ad invicem sicut ostensum est supra in sermone... desideria carnis nullo modo perficiet.* [Dnica 14 post Pent.]
- Occurrerunt ei decem viri leprosi* [Lc 17, 12]. – *Historia quantum ad litterae superficiem plana est. Quantum ad moralem instructionem tria tanguntur in praemissis verbis diligenter animadvertenda... [Ps 31, 5] Dixi confitebor et tu remisisti. Quam remissionem peccatorum nobis praestare dignetur... [Dnica 14 post Pent.]*
- Bonum facientes non deficiamus* [Gal 6, 9]. – *In his verbis apostolus tria facit. Primo monet ad boni factionem, cum dicit: Bonum facientes... [Io 16, 22] Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Ad quod nos perducatur.* [Dnica 15 post Pent.]
- Nemo potest duobus dominis servire* [Mt 6, 24]. – *In hoc evangelio Dominus duo afacit. Primo enim inducit ad contemptum temporalium... [2 Cor 11, 27] in fame et siti. Exemplum cap. 3 B.* [Dnica 15 post Pent.]
- Primum quaerite regnum Dei* [Mt 6, 33]. – *In his verbis Dominus duo facit. Primo enim quod regnum quaerere debeamus specificat, cum dicit: regnum Dei... [Is 35, 10] et fugiet ab eis dolor et gemitus. Ad quod... [Dnica 15 post Pent.]*
- In caritate radicati* [Eph 3, 17]. – *In verbis istis apostolus duo facit. Hortatur enim ad caritatem cum dicit: In caritate radicati... propter societatis in caritate jocunditate latitudinem.* [Dnica 16 post Pent.]
- Accessit et tetigit oculum* [Lc 7, 14]. – *Exposita historia miraculi quantum ad litteram duo sunt quantum ad moralem instructionem... Rogemus et nos Dominum, ut resuscitet... [Dnica 16 post Pent.]*

- Solliciti servare unitatem* [Eph 4, 3]. – *In his verbis apostolus tria facit. Primo monet ad unitatem servandam, cum dicit: servare unitatem spirytus... Exemplum dedi vobis ut et vos ita faciatis.* [Dnica 17 post Pent.]
- Hydropicus erat ante illum* [Lc 14, 2]. – *Notandum sicut Dominus olim corporaliter hydropicum curavit, sic etiam nunc cotidie curat spiritualiter... Rogemus et nos Dominum, ut... praedicto modo ab ipso sanemur.* [Dnica 17 post Pent.]
- Divites facti estis* [1 Cor 1, 5]. – *Notandum est, carissimi, quod quidam facti sunt divites praeter illum, quidam in illo et quidam cum illo... [Mt 6,20] Thesaurizate vobis... nec furantur. Ad quas divitias... [Dnica 18 post Pent.]*
- Diliges Dominum Deum tuum* [Mt 22, 37]. – *Sicut narrat evangelista, quod quidam, qui cum quaesisset a Christo, quod esset praecipuum mandatum... Sed de malis dicitur: Obliti sunt Domini, qui salvavit eos... [Dnica 18 post Pent.]*
- Diliges proximum tuum sicut teipsum* [Mt 22, 39]. – *In verbis istis duo fait Dominus. Primo enim de dilectione proximi ostendit praeceptum... ad talia student praecipue promovere, qui aedificant Sion in sanguinibus... [Dnica 18 post Pent.]*
- Deponentes mendacium* [Eph 4, 25]. – *Quia Prov. [12, 22] dicitur quod abhominatio est Domino labia mendacia et quia perdet omnes, qui loquuntur mendacium... Rogemus ergo Dominum, qui dicit: Ego sum veritas... [Io 14, 6]. [Dnica 19 post Pent.]*
- Nolite locum dare diabolo* [Eph 4,27]. – *In hac epistola tria facit Dominus Primo enim monet nos, ne in nobis locum diabolo debeamus dare... ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus.* [Dnica 19 post Pent.]
- Ascendens Jesus in naviculam* [Mt 91, 1]. – *Haec vera dupliciter possunt exponi, videl. Allegorice et sic conveniunt nostro Salvatori... de qua civitate in principio sermonis diximus. Exemplum cap. 5 R.* [Dnica 19 post Pent.]
- Videte, quomodo caute* [Eph 5, 15]. – *Quia in evangelio ad regales nuptias invitamur, ideo ut ad ipsas pervenire possimus, in quattuor nos instruit apostolus... et multam sibi invenit requiem. Ad quam... Exemplum cap. 3 H.* [Dnica 20 post Pent.]
- Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias* [Mt 22, 2]. – *In parabola huius ewangelii de tribus agitur. Primo de nuptiarum celebratione... [Mt 25, 30] procite eum in tenebras exteriores. A qua nos liberet Dominus. [25, 30] proicite eum in tenebras exeteriores. A qua nos liberet Dominus.* [Dnica 20 post Pent.]
- Confortamini in Domino* [Eph 6, 10]. – *Quia sicut in hac epistola apostolus ostendit: Non est nobis colluctatio tantum adversus carnem... stare perfecti adversus insidias diaboli. De gladio verbi Dei require exemplum cap. 8 J.* [Dnica 21 post Pent.]
- Erat quidam regulus* [Io 4, 46]. – *Exposita historia juxta litterae superficiem et morale instructionem in praemissis verbis quattuor sunt pensanda... tali respondet Dominus: Vade filius tuus vivit. Exemplum cap. 3 z.* [Dnica 21 post Pent.]

- Hoc oro ut caritas vestra* [Phil 1, 9]. – *In verbis istis pro nobis apostolus exorat, ut in salubri abundantia scil. Gratiae abundemus...* [Prv 1, 33] *dicitur: Et abundantia perfruetur. Ad quam...* [Dnica 22 post Pent.]
- Simile est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere* [Mt 18, 23]. – *In hac parabola circa rationem, quam cm servis suis Salvator noster est habiturus tria nobis intimantur, videl. Diligentia, misericordia et justitia... misericordiam invenit. Exemplum cap. 4 J.* [Dnica 22 post Pent.]
- Misertus autem dominus servi illius* [Mt 18, 27]. – *Circa hanc misericordiam tria ponuntur ex parte servi et tria ex parte domini... Vere oculus non vidit nec auris...* [Dnica 22 post Pent.]
- Redde, quod debes* [Mt 18, 28]. – *Quadruplex invenitur debitum, quod obligamur videl. Debitum poenae, quod obligamur ratione peccati... quantum ad proximum dicitur: Redde, quod debes.* [Dnica 23 post Pent.]
- Observate eos, qui ita ambulant* [Phil 3, 17]. – *Quia peregrini sumus sicut omnes patres nostri, ideo a sanctis praesens vita aliquando via... murus ferreus transitum corpori prohibere non poterit. Ad quam configurationem...* [Dnica 23 post Pent.]
- Magister, scimus quia vera es* [Mt 22, 16]. – *Isti pharisaei licet praeter intentionem, tamen secundum veritatem in promissis verbis.* [Dnica 23 post Pent.]
- Gratias agentes Deo Patri* [Col 1, 12]. – *Licet de omnibus beneficiis Deo gratias agere debeamus triplex tamen beneficium in praemissis verbis tangit apostolus... quod est faciem Domini virtutum semper videre.* [Dnica 24 post Pent.]
- Et ecce mulier, quae sanguinis fluxum patiebatur* [Mt 9, 20]. – *Haec mulier, quae sanguinis fluxum patiebatur, designat animam fluxu sanguinis per luxuriam vitiatam... [Mc 6,56] et quotquot tangebatur sanabantur a quacumque detinebantur infirmitate.* [Dnica 24 post Pent.]
- Suscitabo David germen justum* [Ier 23, 5]. – *In his verbis prophetae, in quibus praedicatur adventus Christi, ostenditur ipse Salvator dupliciter commendabilis... ut non pereamus, sed habeamus vitam aeternam.* [Dnica 25 post Pent.]
- Illi autem homines, cum vidissent, quod fecerat Jesus signum* [Io 6, 14]. – *Ex his verbis ostendit evangelista, quod isti homines tria de Salvatore nostro recognoscunt, videl. potestatem... Quare autem venerit in munduru... require in I^a Dnica advent. in sermone: Ecce rex tuus venit tibi. Et alii plures in media Quadragesima. Exemplum in promptuario cap. 10 F.* [Dnica 25 post Pent.]

II.7.2. — Sermones de sanctis

- [wykaz w: J. B. Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters f. d. Zeit von 1150 bis 1350*, t. 4, s. 124-149]
- Ore confessio fit ad salutem* [Rom 10, 10]. – *Secundum triplicem hominum statum triplex invenitur oris confessio ad salutem, videl. secundum statum incipientium, proficientium et perfectorum... fit ipsius confessio ad salutem.* [De s. Andrea]

- Venite post me* [Mt 4, 19]. – *In his verbis provocationem ad sequendum Christum et hoc dupliciter, scil. verbo et exemplo... merito in statu patriae pervenit ad gloriam. Ad quam...* [De s. Andrea]
- Non sum turbatus* [Ier 17, 16]. – *Quia beatus Andreas ad unius jussionis vocem secutus est Dominum merita verba prophetae Jeremiae sibi possumus adaptare... [Apoc 3,21] dabo illi sedere mecum in throno meo, quod est maximum.* [De s. Andrea]
- Mittentes retia in mare* [Mt 4, 18]. – *Circa vocationem beati Andreae notantur tria scil. locus, in quo vocatur, ars, a qua vocatur, et causa, propter quam vocatur... Quidam Dei ut apostoli et alii boni praedicatores.* [De s. Andrea]
- Invenit gratiam coram oculis Domini* [Eccli 44, 27]. – *Haec verba leguntur in epistola hodierna ad laudem beati Nicolai et sumpta sunt de Eccli. 44. cap. Et nota, quod in scriptura... legimus septem personas gratiam invenisse... Cum septimis ad caelum totus inhiavit. Adapta de legenda.* [De s. Nicolao]
- Ab infantia mea mecum crevit miseratio* [Iob 31, 18]. – *Haec verba beato Nicolao convenienter possunt adaptari. Tanguntur enim in ipsis tria sibi convenientia... ut simus Domino servientes in sanctitate omnibus diebus nostris.* [De s. Nicolao]
- Ecce sacerdos magnus* [Eccli 44, 16]. – *Ecclesia per adverbium demonstrandi demonstrat nobis in beato Nicolao tria. Primo scil. quod est honorandus... sed spirituali potius reconciliatione nobis assistat.* [De s. Nicolao]
- Thesaurus desiderabilis in habitaculo justi* [Prv 21, 20]. – *Haec verba Salomonis bene videntur beato Nicolao convenire. Unde nota triplicem esse thesaurum... quia fures non effodiunt nec furantur. Exemplum cap. 16 B Ad quam thesaurum...* [De s. Nicolao; Schneyer: Dnica 3 Adv.]
- Si sciret paterfamilias* [Lc 12, 39]. – *Verba Salvatoris sub similitudine patrisfamilias prolata protulit Dominus ad discipulos suos et ad sequaces eorum... super omnia bona sua constituet eum.* [De s. Nicolao; Schneyer: Dnica 3 Adv.]
- Et vos similes hominibus* [Lc 12, 36]. – *In hac similitudine insinuat Dominus qualiter ipse se habeat adversus suos et qualiter servi sui se debeant habere ad ipsum... levate capita vestra ecce apparuit redemptio vestra [Lc 21, 28].* [De s. Nicolao; Schneyer: Dnica 3 Adv.]
- Vidimus Dominum* [Io 20, 25]. – *In his verbis et sequentibus quinque possumus notare. Primum est discipulorum ex Domini visione et cognitione congratulatio... benedictum fructum ventris, cuius fructus nos faciat participes.* [De s. Thoma; Schneyer: In circumcissione Dni]
- Dominus meus et Deus meus* [Io 20, 28]. – *Haec commendatio laudabilis est propter tria, videl. quia vera, quia plena et quia devota... certis manifestat indicia.* [De s. Thoma; Schneyer: In circumcissione Dni]
- Vide manus meas* [Io 20, 27]. – *Haec sunt verba Domini per quae Thomam discipulum ab errore infidelitatis suae revocavit... et ego suscipiam te in praesenti per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam... Exemplum in promptuario cap. 3 H.* [De s. Thoma; Schneyer: In circumcissione Dni]

- Intendens in caelum* [Act 7, 55]. – *In his verbis ad commendationem beati Stephani duo tanguntur, videl. ipsius devotio et devotionis fructus...* [Ps 53, 6] *et Dominus susceptor est animae meae. Rogemus...* [De s. Stephano; Schneyer: In Epiph. Dni]
- Lapidas eos, qui ad te missi sunt* [Mt 23, 37]. – *His verbis alloquitur Dominus animam peccatricem sub Jerusalem designatione, in quibus duo notantur, videl. Salvatoris nostri benignitas... ut jacerent in eum et in beatum Stephanum, sicut in hodierna legitur epistola. Rogemus...* [De s. Stephano; Schneyer: In Epiph. Dni]
- Exaltavit illum apud proximos suos* [Eccli 15, 4]. – *Haec verba leguntur in epistola hodierna de beato Johanne apostolo et evangelista, optime enim sibi videntur convenire... in Act. [14, 21] dicitur: Per multas tribulationes oportet nos intrare...* [De s. Johanne ap.; Schneyer: Dnica infra octav. Epiph. Dni]
- Vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus* [Io 21, 20]. – *His verbis beatus Johannes sublimis et humilis demonstratur... sicut Abraham in Gen. [18,27] cum frueretur Dei colloquio, cineri se comparavit. Rogemus...* [De s. Johanne ap.; Schneyer: Dnica infra octav. Epiph. Dni]
- Sic eum volo manere* [Io 21, 21]. – *Sicut scribit ipse Johannes evangehsta, cum beatum Petrum Dominus de genere mortis suae certificasset... Hieronymus: Felix exitus, quo itur ad possidendum vitam aeternam. Quo nos perducere... Exemplum cap. 9 J. [De s. Johanne ap.; Schneyer: Dnica infra octav. Epiph. Dni]*
- Vidi supra montem Sion agnum stantem* [Apoc. 14, 1]. – *In hac epistola de pueris, quorum hic solemnitas agitur tria nobis commendabilia ostenduntur, videl. ipsorum innocentia, poena et gloria... ad mantem Sion ubi CXLIV milia et agnus requiescunt, perveniamus. [De Innocentibus; Schneyer: Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Fuge in Aegyptum* [Mt 2, 13]. – *Circa fugam Christi duo in praemissis verbis notantur. Primo enim fuga praecipitur, cum dicitur: Fuge... Resistite ei fortes in fide. Ad quam nos juvare dignetur... Exemplum in promptuario cap. 2 D. [De Innocentibus; Schneyer: Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Usquequo Domine sanctus et verus non vindicas* [Apoc 6, 10]. – *Haec verba, ut scribit beatus Johannes Apoc. 6 sunt ex parte eorum prolata, qui pro testimonio Christi sunt occisi... Deus enim scientiarum Dominus est 1 Reg. [2, 3] De his tribus... require in serrnone dominica 2 adv. Tunc videbunt filium... [De s. Thoma martyre?; wyd. 1484 r.: De s. Vincentio; Schneyer: Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Vincenti dabo* [Apoc 2, 7]. – *In his verbis ostendit Dominus, quod ex merito viae confertur praemium patriae... Oculus enim non vidit... diligentibus te [Is. 64, 4] Ad quod... [De s. Vincentio]*
- Si quis mihi ministrat* [Io 12, 26]. – *Quia ministri aliorum dominorum plus quam ipsorum domini habent de labore et minus de honore... Dominum subsecutus est et praedictum honorem assecutus. [De s. Vincentio]*
- Vas electionis est* [Act 9, 15]. – *Haec verba Domini ad commendationem sancti Pauli sunt prolata, in quibus duo ostendit: sancti Pauli conversionem... pro nomine Christi vita temporali privatus fuit et aeternam invenit. [In conversione s. Pauli]*

- Ecce nos reliquimus omnia [Mt 19, 27]. – Quia beatus Petrus pluraliter haec verba proposuit, perpenditur non solum pro se sed etiam pro sibi consimilibus haec verba protulisse... Et postea regnabunt in aeternum. Exemplum cap. 4 D. [In conversione s. Pauli]*
- Fidelis sermo [1 Tim 1,15]. – Si quis servus severum dominum habens quem time-ret, graviter delinqueret in ipsum... collocando in patria ubi et ipsos collocavit. [in conversione s. Pauli]*
- Statim veniet ad templum sanctum suum [Mal 3, 1]. – In his verbis prophetae et hodiernae epistolae duo nobis tanguntur, videl. Salvatoris venerabilis adventus... per multas ergo tribulationes oportet nos intrare in gloriam Dei. Exemplum cap. 16 D. [In purificatione BMV]*
- Veniet ad templum sanctum suum [Mal 3, 1]. – In praemissis verbis ostendit pro-pheta Salvatoris nostri adventum venerabilem quantum ad personam ex immen-sa venientis sublimitate... [Mt 25,41] Ite maledicti in ignem aeternum. A quo nos liberet Deus. [In purificatione BMV]*
- Postquam impleti sunt dies [Lc 2, 22]. – In his verbis ostenditur dilatio Christi ad templum materiale, circa quam delationem quatuor notanda ponuntur, videl. tempus... potest videre Deum et frui eo. Ad quam visionem... [In purificatione BMV]*
- Postquam impleti sunt dies [Lc 2, 22]. – In hoc evangelio de tribus principalibus agitur, videl. de beatae virginis purificatione... [Is 32, 18] Sedebit populus meus in multitudine pacis. [In purificatione BMV]*
- Postquam impleti sunt dies [Lc 2, 22]. – In hoc evangelio ad nostram informationem primo agitur de purificatione, ibi: Postquam... pacem etiam praestabit si sic suscepimus ipsum. [in purificatione BMV]*
- Venite ad me omnes, qui laboratis [Mt 11, 28]. – Ista invitatio Salvatoris nostri, qua invitavit beatum Matthiam, cuius hodie festum colitur... possidebit te totum integrum totus integer. [De s. Matthia]*
- Venite ad me omnes [Mt 11, 28]. – In his verbis duo nobis ostenduntur videl. ho-minis miseria et Salvatoris misericordia... Et ego tandem reficio vos, cum vos recepero in aeterna tabernacula. [De s. Matthia]*
- Venite ad me omnes [Mt 11, 28]. – In hac vocatione Domini quattuor notanda sunt, quae in omni alia vocatione notantur, scil. quis vocat... Caro clamat: Ego inficiam. Quem sequeris. Certe potius reficientem. De quo require in sermone: Homo quidam fecit cenam magnam. [De s. Matthia]*
- Vigilate quia nescitis qua hora [Mt 24, 42]. – Verba praemissa Domini competunt confessoribus et maxirne beato Gregorio, quia Gregorius vigilans interpretatur... animam nostram in inferno cum infidelibus ponendo. A quo nos liberet Domi-nus. [De s. Gregorio]*
- Egredietur virgo de radice Jesse [Is 11, 1]. – In his verbis prophetae duo nobis osten-duntur, videlicet ortus matris et ortus prolis et uterque laudabilis... quod beata virgo sit concepta in originali peccato. Cuius oppositum non praedicatur in eccle-sia. [In annuntiatione BMV]*

- Ave gratia plena* [Lc 1, 28]. – *In his verbis angeli duo notantur, scil. angelica salutatio, cum dicitur: Ave... sed etiam nos cum Deo possimus esse.* [In annuntiatione BMV]
- Dilectus meus descendit in hortum suum* [Ct 6, 1]. – *Haec verba in Cantico Canticorum scripta hodiernae competunt sollemnitati... Benedicta tu in mulieribus* [Lc 1, 42]. [In annuntiatione BMV]
- Ut pascatur in hortis* [Ct 6, 1]. – *Hic innuitur secundum praemissae divisionis, scil. incarnationis ratio, quae est salubris hominis reparatio... et colligat in aeterna tabernacula.* [In annuntiatione BMV]
- Beatus dives, qui inventus est sine macula* [Eccli 31, 8]. – *Ista verba in hodierna epistola lecta bene conveniunt sancto Georgio, qui tamquam nobilis miles... et si macula iterum recreverit... extra domum eiciendi, sicut legitur in Lev.* [de s. Georgio]
- Stabilita* [lub: *stabilia*] *sunt bona illius in Domino* [Eccli 31, 8]. – *In his verbis prudentia beati divitis, qui inventus est sine macula commendatur... enarrat omnis ecclesia sanctorum* [Eccli 31,11]. [De s. Georgio]
- Quid prodest homini, si universum mundum lucretur* [Mt 16, 26]. – *Ne per temporale huius mundi lucrum detrimentum patiamur, videl. multiplicando culpam... quid prodest homini.* [De s. Georgio]
- Qui amat patrem suum* [Mt 10, 37]. – *Haec verba Domini Matth. 10. scripta legit ecclesia de uno martyre. In quibus verbis duo ostendit Dommus. Primo quod per dilectionem haberi possit Dominus in sinu... ipso sine dubio digni erimus.* [De s. Adalberto]
- Qui timet Deum faciet bona* [Eccli 15, 1]. – *Haec verba scripta Eccli. 15. ecclesia legendo ad honorem evangelistarum duo facit. Primo timorem virtuosum specificat... [Ps 60, 6] Dedisti hereditatem timentibus nomen tuum, Domine. Ad quam hereditatem...* [De s. Marco]
- Qui manet in me* [Io 15, 5]. – *Quia teste Domino sine ipso nihil possumus facere. In praemissis verbis ostendit, ut si fructum ferre volumus, necesse est, ut ipse in nobis... Qui fructus manet in futuro quantum ad praemium.* [De s. Marco]
- Firmabitur in illo* [Eccli 15, 3]. – *Haec verba, quae leguntur de evangelistis merito beato Petro martyri possunt attribui... et nomine aeterno hereditabit illum Dominus Deus noster* [Eccli 15, 6]. [De s. Petro martyre]
- Nemo militans Deo* [2 Tim 2, 4]. – *Notandum, quod est militia gloriae et est militia gratiae et est militia culpae... contenti estote stipendiis vestris Exemplum cap. 9 R.* [De s. Petro martyre]
- Si quis vult venire post me* [Mt 16, 24]. – *In his verbis Domini forma perfectae poenitentiae exprimitur. Ponuntur autem quinque in praemissis verbis... et hoc fecit beatus Petrus. Adapta. Exemplum cap. 4F...* [De s. Petro martyre]
- Stabunt iusti in magna constantia* [Sap 5, 1]. – *In verbis istis, quae ecclesia legit ad honorem apostolorum, tria innuit Spiritus Sanctus de ipsis, videl. iustitiae meritum... de tertio, scil. de triumpho contra adversarios, require in sequenti sermone.* [De ss. Philippo et Jacobo]

- Stabunt justi in magna constantia* [Sap 5, 1]. – *In his verbis Sapientiae Spiritus Sanctus ostendit, quid futurum est in extremo examine... Unde Sap. [3,4] Spes illorum immortalitate plena est.* [De ss. Philippo et Jacobo]
- Videntes turbabuntur timore horribili* [Sap 5, 2]. – *In his verbis ostenditur gravis status malorum in futuro, et hoc ex tribus... sanctorum societatem etc. De quibus sic placet loqui, require in Dnica: Homo quidam fecit cenam magnam...* [De ss. Philippo et Jacobo]
- Tanto tempore vobiscum sum* [Io 14, 9]. – *In his verbis duo notantur. Salvatoris nostri magna benignitas et apostolorum miserabilis caecitas... gratiam, quae facit scire vias, nolumus.* [De ss. Philippo et Jacobo]
- Mihi absit gloriari* [Gal 6, 14]. – *In his verbis innuit apostolus triplicem gloriam scil. hominis spiritualis et hominis saecularis... Mihi autem absit gloriari...* [In inventione s. Crucis]
- Oportet exaltari filium hominis* [Io 3, 14]. – *In his verbis propositis duo tanguntur, videl. passio Salvatoris... et hereditas mea super mel et favum. Ad quam... Exemplum cap. 16 B.* [In inventione s. Crucis]
- Erit enim magnus* [Lc 1, 15]. – *Ex his verbis Domini notanda sunt quattuor genera hominum. Quidam enim sunt magni coram Domino... et tales sunt miserabiles etc.* [De s. Johanne Baptista]
- Fuit homo missus a Deo* [Io 1, 6]. – *In his verbis tria tanguntur, scil. praecursoris Domini natura... probatur fuisse missus a Deo. Fuit ergo missus.* [De s. Johanne Baptista]
- Johannes erat lucerna ardens* [Io 5, 35]. – *In hoc brevi verborum compendio tria Dominus posuit ad commendationem sui praecursoris... Unde Herodes metuebat eum sciens sanctum.* [De s. Johanne Baptista]
- Erit enim magnus* [Lc 1,15]. – *In his verbis angelus commendat beatum Johannem tripliciter, videl. respectu Chnsti... licet ipse tamquam obstinatus argutionem contempserit.* [De s. Johanne Baptista]
- Priusquam te formarem in utero* [Ier 1, 5]. – *Haec verba Jeremiae prophetae legit ecclesia ad honorem sancti Johannis Baptistae... [Is 49, 2] Posuit me quasi sagittam electam.* [De s. Johanne Baptista]
- Fecit Deus duo luminaria* [Gn 1, 16]. – *In his verbis spiritualiter intellectis quadruplex gloria describitur principum ecclesiae scil. Petri et Pauli... [Gal. 2,8] operatus est et mihi inter gentes.* [De ss. Petro et Paulo]
- Isti sunt duae olivae* [Apoc 11, 4]. – *Hoc verbum competit istis apostolis ratione triplici. Ratione combinationis... [Sap 5, 1] Stabunt justi in magna constantia... Exemplum cap. 4 N.* [De ss. Petro et Paulo]
- In cathedra seniorum laudent eum* [Ps 106, 32]. – *In verbis istis circa praesentem sollemnitatem duo notantur. Primo beati Petri dignitatis sublimatio... in tertia [cathedra] propter finalem perseverantiam.* [De s. Petro]
- Petrus ad se reversus* [Act 12, 11]. – *Circa incarnationem [!] [incarcerationem] beati Petri, qui passus est in Jerusalem, ponuntur in his verbis tria... Expers linguoris non sum memor huius amoris.* [De s. Petro]

- Beatus es Simon bar Jona* [Mt 16, 17]. – *In ordinationibus sive promotionibus praelatorum sive doctorum, quae ordinate fiunt, tria solent praecedere. Primum est examinatio... Tertio in dispensatione sacramentorum.* [De s. Petro]
- Quodcumque ligaveris* [Mt 16, 19]. – *Hoc festum solutione triplici consecratur. Hodie enim ostenditur Petro commissa auctoritas solvendi... et institutio huius celebris memoriae.* [De s. Petro]
- Simon Johannis diligis me plus his* [Io 21, 15]. – *In his verbis Domini, quae Johannes evangelista scribit dupliciter beatus Petrus commendatur, videl. in oboedientia perfecta... quanto magis ille, a quo regnum caeleste et aeternum.* [De s. Petro]
- Solem in potestatem dei* [Ps 135, 8]. – *In his verbis Ps. comparantur Petrus et Paulus et alii apostoli luminaribus caeli sese in luce excedentibus... incorruptio autem proximum facit Deo. Adapta.* [De ss. Petro et Paulo]
- Mulierem fortem quis inveniet* [Prv 31, 10]. – *Haec quaestio scil. de mulieris fortitudine dupliciter legitur ventilata a sapientibus, videl. quantum ad efficaciam seductionis... ecce hereditas filii merces fructus ventris* [Ps 126, 3]. [De s. Maria Magdalena]
- Ut cognovit, quod Jesus accubuit in domo Simonis* [Lc 7, 37]. – *In his verbis duplex convivium innuitur Domino praeparatum, videl. corporale et spirituale... maxime libenter vescitur cum debito modo praeparatur, scil. ex toto corde. Adapta de sermone: Diliges Dominum Deum tuum.* [De s. Maria Magdalena]
- Remittuntur ei peccata multa* [Lc 7, 47]. – *In his verbis Domini duplex status Mariae Magdalenae innuitur, videl. miserabilis, laudabilis... et modo videt in caelis regnantem.* [De s. Maria Magdalena]
- Convertisti planctum meum* [Ps 29, 12]. – *Haec verba Ps. beatae Mariae Magdalenae bene possunt adaptari. In quibus tanguntur duo, videl. ipsius Mariae luctus sive ploratio... Haec est vita aeterna, ut cognoscant te Deum... [Io 17, 3].* [De s. Maria Magdalena]
- Estis cives sanctorum* [Eph. 2, 19]. – *Omnes christifideles, qui sunt supra fundamentum idest Christum fundati, secundum doctrinam apostolorum et prophetarum in praemissis verbis duplicem recipiunt consolationem... et super omnia Salvatoris nostri familiaritas.* [De s. Jacobo]
- Dic, ut sedeant hi duo* [Mt 20, 21]. – *In his verbis duo notantur videl. matris pro filiis petitio... [Mt 5, 3] Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum. De his tribus quantum placet adapta.* [De s. Jacobo]
- Potestis bibere calicem* [Mt 20, 22]. – *In his verbis Domini duo ostenduntur, videl. ipsius quam sustinere debuit passio... [Act 14, 21] Per multas tribulationes... [De s. Jacobo]*
- Tu vero vigila* [2 Tim 4, 5]. – *In his verbis apostolus monet Timotheum, ut se in exemplum omni statui praebeat... in turpis catti specie ipsis apparuit et post hoc conversae sunt.* [De s. Dominico]
- Non potest civitas abscondi* [Mt 5, 14]. – *In his verbis Domini tria ad commendationem beati Dominici possunt notari, videl. viae meritum... ad montem convivii pervenire valeamus.* [De s. Dominico]

- Quasi stella matutina* [Eccli 50, 6]. – *In his verbis beatus Dominicus caeli luminari-
bus comparatur et merito... pro fructu animarum dispergendo.* [De s. Dominico]
- Dispersit dedit pauperibus* [Ps 111, 9]. – *In his verbis epistolae et psalmistae duo
ad commendationem Laurentii ponuntur, videl. laudabilis eleemosynae largitio...
quia illa retributio exuperat omnem sensum.* [De s. Laurentio]
- Si quis mihi ministraverit* [Io 12, 26]. – *Quia Dominus noverat, quod talibus do-
minis libenter homines deserviunt, a quibus magna sperant... Venite benedicti
percipite regnum* [Mt 25,34]. [De s. Laurentio]
- Et sic in Sion firmata sum* [Eccli 24, 15]. – *In his verbis hodiernae epistolae beata
virgo facit tria. Primo ostendit, quam laudabiliter in praesenti ecclesia sit conver-
sata... ad reginam gloriae ut beatificemur.* [In assumptione BMV]
- Quasi cedrus exaltata sum* [Eccli 24, 17]. – *Beata virgo, quia hodie assumpta est ad
statum patriae, ostendit, qualis fuerit in statu viae... odor, alta crucis spes.* [In
assumptione BMV]
- Intravit Jesus in quoddam castellum* [Lc 10, 38]. – *Juxta litterae superficiem hoc
evangelium convenit Marthae et Mariae Magdalenae, sed juxta occultae intel-
ligentiae significationem convenit Mariae virgini... ibi facie ad faciem.* [In as-
sumptione BMV]
- Optimam partem elegit* [Lc 10, 42]. – *In his verbis beatae virginis discretio innuitur,
quia circa illud quod amittere non potuit... Magnificat anima mea Dominum*
[Lc 1, 46]. [In assumptione BMV]
- Astitit regina a dexteris tuis* [Ps 44, 10]. – *Commendatur hic beata virgo principa-
liter a tribus. Primo a praeeminenti dignitate, ibi: Astitit regina... Cum quali
autem varietate sanctorum sit assumpta in caelum, habes in sequenti sermone.*
[In assumptione BMV]
- Signum magnum apparuit* [Apoc 12, 1]. – *Dum sacrum mysterium cerneret Jo-
hannes inter cetera vidit ad laudem beatae virginis... sed sicut verus Salomon
a dextris thronum eius posuit.* [In assumptione BMV]
- Quis dabit mihi pennas* [Ps 54, 7]. – *Verba sunt felicitis animae perfectionem beatae
Mariae virginis et hodiernam felicitatem admirantis et imitationem eius deside-
rantis... Armenia montis vellicatio dicitur. Adapta de aliis sermonibus.* [In as-
sumptione BMV]
- Quae est ista, quae ascendit de deserto* [Ct 8, 5]. – *Secundum beatum Bernardum
verba sunt angelorum assumptionem beatae virginis admirantium. Mirantur
vero primo ipsius dignitatem... Rogemus ipsam, ut apud filium pro nobis inter-
cedat.* [In assumptione BMV]
- Quae est ista, quae ascendit* [Ct 8, 5]. – *Angelorum quaestio est, tria circa assump-
tionem virginis admirantium. Primo admirantur dignitatem ascendentis... regali
solio, in quo filius matrem hodie sublimavit.* [In assumptione BMV]
- David et omnis Israel deducebant archam* [2 Reg 6, 15]. – *In hac deductione tria
sunt notanda, videl. quid deduxerunt quia archam... et felix dies tam praeclarae
exultationis.* [In assumptione BMV]

- Hoc est praeceptum meum* [Io 15, 12]. – *In his verbis Dominus sicut apostolos ita nos hortatur ad proximi dilectionem ex triplici debito, videl. ex debito praecepti... quia hic inchoatur et in futura vita consummatur.* [De s. Bartholomaeo]
- Arta est via, quae ducit ad vitam* [Mt 7, 14]. – *Haec verba Domini diei hodiernae, in qua agitur festum beati Bartholomaei, competunt sollemnitati... nec in cor hominis ascendit* [1 Cor 2, 9]. [De s. Bartholomaeo]
- Non est inventus similis illi* [Eccli 44, 20]. – *Haec verba scripta Eccli. 44 ad commendationem Abrae conveniunt beato Augustino et merito quia statu suo statum Abrae expressit... Sed certe in leges divinas impie agere impune non cedit.* [De s. Augustino]
- Sint lumbi vestri praecincti* [Lc 12, 35]. – *In his verbis Dominus hortatur nos ad omne bonum, quod secundum triplicem statum attenditur, scil. incipientium... cuius auctoritatis expositionem require in sequenti sermone.* [De s. Augustino]
- Serve bone et fidelis* [Mt 25, 21]. – *Haec verba Matth. 25. scripta conveniunt beato Augustino. In quibus duo exprimuntur, videl. Et meritum viae et praemium patriae... nam quis alius noster finis nisi pervenire ad regnum, cuius non est finis.* [De s. Augustino]
- Qui fecerit et docuerit* [Mt 5, 19]. – *Propter hoc doctor iste sanctus Augustinus, cuius hodie festum celebramus, magnus est, quia fecit et docuit, videl. mandata divina... accepit cumulum gloriae in caelo. Rogemus Dominum... [De s. Augustino]*
- Iustus in aeternum non commovebitur* [Prv 10,30]. – *In his verbis hodiernae epistolae exprimitur status Johannis praecursoris et status eius persecutorum... ubi umbra mortis et nullus ordo. De qua materia, si placet loqui, quaere in ascensione.* [In decollatione s. Johannis Baptistae]
- Misit Herodes ac tenuit Johannem* [Mc 6, 17]. – *Quattuor in hoc evangelio principaliter tanguntur. Primo injuria Johanni ab Herode illata tangitur... ut sub occasione pietatis impius feriret.* [In decollatione s. Johannis Baptistae]
- Ego mater pulchrae dilectionis* [Eccli 24, 24]. – *Quia sero in vespere ecclesia a beata virgine postulavit dicens: Monstra te esse matrem... Qui, inquit, elucidant me, scil. praedicando, vitam aeternam habebunt.* [In Circumcisione BMV]
- Liber generationis Jesu Christi* [Mt 1, 1]. – *Quia Matthaeus genealogiam describit virginis Mariae ideo in nativitate ipsius virginis legitur hoc evangelium... et iustus in gratiam in praesenti et in futuro in gloriam.* [In Circumcisione BMV]
- Ecce Rebecca egrediebatur* [Gn. 24, 15]. – *Circa praesentem sollemnitatem quinque possunt de beata virgine notari. Primo eius de utero egressio... et incognita viro. De hoc require in sermonibus de assumptione et in aliis festis.* [In Circumcisione BMV]
- Virgam virtutis suae emittet Dominus* [Ps 109, 2]. – *David propheta longe ante praevidens beatae virginis nativitatem praemissa verba eam designantia protulit... et ad terram promissionis deducit. Quo nos... [In Circumcisione BMV]*
- Aufer rubiginem de argento* [Prv 25, 4]. – *In his verbis secundum quod possunt beatae virgini adaptari duo tanguntur, videl. beatae virginis in peccato conceptio... ut a generationibus meis implemini* [Eccli 24, 26]. [In Circumcisione BMV]

- Revertere, revertere Sunamitis* [Ct 6, 12]. – *Haec est allocutio adolescentularum ad sponsam, in qua ostendunt tripliciter affectum suum ad ipsam... et beatissimam praedicaverunt. Prov. 31. Quod est super maximum. [In Circumcisione BMV]*
- Ego Dominus exaltavi lignum humile* [Ez. 17, 24]. – *Hoc verbum propheticum tangit materiam hodiernae solemnitatis, in qua agit ecclesia exaltationem sanctae crucis... sed etiam baptizatus ad vitam aeternam pervenit. [In exaltatione s. Crucis]*
- Nunc iudicium est mundi* [Io 12, 31]. – *In verbis istis ostendit Dominus virtutem passionis, quam in cruce sustinuit. Ostendit autem eam tripliciter videl. respectu mundi... Quo nos perducatur, qui trahit illuc omnia. [In exaltatione s. Crucis]*
- Surgens secutus est eum* [Mt 9, 9]. – *Circa hanc sequelam notandum, quod beatus Matthaeus secutus est Christum celeriter. Unde quam cito dixit: Sequere me... multi publicani et peccatores propter nos convertuntur. [De s. Matthaeo]*
- Non egent, qui sani sunt, medico* [Lc 5, 31]. – *Homo ignotus in aliena regione constitutus ipse testimonium perhibet de utilitate sui officii... quia non egent, qui sani sunt medico, sed qui male habent. [De s. Matthaeo]*
- Sancti per fidem vicerunt* [Hebr 11, 33]. – *Haec verba apostoli scripta sunt ad Hebr. 11, quae ecclesia ad commendationem beati Mauriti sociorumque eius in hodierna legit epistola... adepti sunt repromissiones. Ad quas repromissiones... [De s. Mauritio]*
- Sancti per fidem vicerunt* [Hebr 11, 33]. – *Haec verba possunt exponi litteraliter de sanctis patribus, et moraliter de Christi martyribus... in cuius comparatione haec momentanea. Ad quam diuturnitatem... [De s. Mauritio]*
- Sancti per fidem vicerunt* [Hebr. 11,33]. – *In his verbis notantur tria de sanctis. Primo inimicorum superatio... Apoc. [3, 12] Qui vicerit faciam illum columnam... non egredietur amplius. [De s. Mauritio]*
- Beati eritis, cum vos oderint homines* [Lc 6, 22]. – *In verbis istis Dominus innuit duplicem statum suorum fidelium videl. statum viae... In paucis vexati, in multis bene disponentur. [De s. Mauritio]*
- Angeli eorum semper vident* [Mt 18, 10]. – *In his verbis notantur duo scil. nostra utilitas et angelorum felicitas... nec flagellum appropinquabit tabernaculo, Ps. [90, 10.] [De Angelis]*
- Ego sum Raphael* [Tob. 12, 15]. – *In angelo Tobiae quattuor officia principalia angelorum colliguntur, videl. quod assistunt... Luc. [16, 22] Factum est, ut moreretur mendicus... [De Angelis]*
- Omnes sunt administratorii spiritus* [Hebr 1, 14]. – *Circa hanc missionem angelorum, quae fit propter nostram salutem in praemissis verbis tangitur ab apostola triplex laudabile. Primum ex parte mittentis... Ad quem statum perfectionis et praesentationis adjuvet nos Deus. [De Angelis]*
- In paucis vexati* [Sap 3, 5]. – *In his verbis Sapientiae, quae leguntur in vigilia Symonis et Judae, duo tanguntur, status viae, quae est in tribulatione... ostendens quod regnum est principaliter suum donum. [De ss. Simone et Juda]*

- Si mundus vos odit* [Iob 15, 18]. – *Dominus ostendit in hodierno evangelio tres causas quare bonos odit mundus. Primo propter domini ipsorum detestationem... Phil. [3, 2] Videte canes, videte concives. [De ss. Simone et Juda]*
- Beati, qui habitant in domo tua* [Ps 83, 5]. – *In his verbis propheta innuit tria de sanctis, beatitudinem, habitationem et actionem... Ps. [88, 16] Beatus populus, qui scit jubilationem. [De omnibus Sanctis]*
- Descendens Jesus de monte* [Lc 6, 17]. – *Primo dicamus, quis est mons, de quo descendit. Secundo qualiter descendit... Cant. [6, 1] Dilectus meus descendit in hortum, ut lilia colligat. Adapta de sermone in annuntiatione. [De omnibus Sanctis]*
- Mementote operum patrum vestrorum* [1 Mac 2, 51]. – *Ad faciendam omnium sanctorum hodie festivitatem in praemissis verbis dupliciter provocamur, videlicet per admonitionem et per admonitionis rationem... accipiemus gloriam, quam ipsi acceperunt. [De omnibus Sanctis]*
- Beati pauperes spiritu* [Mt 5, 3]. – *In his verbis ostenditur omnium sanctorum viae cursus et patriae status... unde statim evolant, quonia, ipsorum est regnum caelorum. [De omnibus Sanctis]*
- Nolumus vos ignorare de dormientibus* [1 Thess 4, 12]. – *Quinque sunt, quae non vult apostolus nos ignorare de dormientibus. Primo eorum in purgatorio afflictionem... sanctorum glorificatio ut cupiatur. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- In momento in ictu oculi* [1 Cor 15, 52]. – *In his verbis apostolus futuram generalem resurrectionem describit. Describens autem eam quattuor ostendit... Et sic omnes resurgent incorrupti idest integri, et cetera, si placent, adapta his consimilia. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Beati mortui, qui in Domino moriuntur* [Apoc 14, 13]. – *In his verbis beatus Johannes duo facit. Primo beatos mortuos ostendit... postquam ingressi fuerint requiescent a laboribus suis. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Beati mortui* [Apoc 14, 13]. – *Maximae consolationis revelatio est hic universis filiis Adae, quibus ex sententia Domini imminet iudicium mortis... Eccli. [7, 37] Mortuo non prohibe gratiam. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Scio, quod redemptor meus vivit* [Iob 19, 25]. – *Hodie ecclesia agit memoriam mortuorum, quia credit et sperat resurrectionem eorum... Qui fructus quam delectabilis sit. Require in sermone: Pretiosa in conspectu Domini. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Ecce sacerdos magnus* [Eccli 44, 16]. – *Haec verba sumpta ex Ecclesiastico 44. conveniunt generaliter cuilibet sancta pontifici et specialiter videntur convenire beato Martino... Et alia multa miracula fecit. De quibus quantum placet adapta. [De s. Martino]*
- Euge serve bone et fidelis* [Mt 25, 21]. – *Licet haec verba de confessoribus legantur, specialiter tamen beato Martino possunt adaptari. In quibus verbis duo innuuntur*

tur, scil. Domini congratulatio... In hac hodie Dominus constituit beatum Martinum. [De s. Martino]

Quae vere vidua est [1 Tim 5, 5]. – *Hic apostolus duplicem statum ostendit viduarum, pestiferum, cum dicit: Nam quae in deliciis est... Praecepti enim viduae, ut pascat te* [3 Reg 17, 9]. [De s. Elisabeth]

Exibunt angeli et separabunt malos [Mt 13, 49]. – *Dicitur in Ecclesiastico [7,40] Memorare novissima tua... De quo igne et frigore require in sermone: Beati mortui.* [De s. Elisabeth]

Virgo cogitat, quae Dei sunt [1 Cor 7, 34] – *In his verbis apostolus describit veram virginitatem. Describitur autem dupliciter, a devotione et a castitate... virgines vero in carne triumphant, sicut dicit Ambrosius. Si vis plus require in sermone: Petrus ad se reversus.* [De s. Caecilia]

Simile est regnum caelorum thesauro abscondito [Mt 13, 44]. – *In verbis praemissis primo ponitur virginitatis commendatio... sequetur agnum quocumque ierit.* [De s. Caecilia]

Fortitudo et decor indumentum eius [Prv 31, 25]. – *Haec verba ad commendationem laudabilis personae sexus feminei a Salomone prolata optime videntur beatae Catharinae convenire... et per consequens risum aeternae jucunditatis.* [De s. Catharina]

Simile est regnum caelorum thesauro abscondito [Mt 13, 44]. – *Tres similitudines ponuntur in hoc evangelio, quae respondent tribus generibus hominum... ab aquis nivium ad calorem nimum. Plura adapta de sermone, in quo idem et thema, scil. exhibunt angeli.* [De s. Catharina]

II.7.3. — *Sermones de communi sanctorum et de occasionibus*

[wykaz w: J. B. Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters f. d. Zeit von 1150 bis 1350*, t. 4, s. 124-149]

Inventa una pretiosa margarita [Mt 13, 46]. – *Haec verba legit ecclesia de perfectis et sanctis virginibus, in quibus duo tanguntur. Primo enim perfecta virginitas demonstratur... scil. fructu centesimo remunerabuntur.* [De una virgine]

De virginibus praeceptum non habeo [1 Cor 7, 25]. – *Apostolus veteris legis doctor contra consuetudinem legis per revelationem Jesu Christi instructus... Apoc. [14,3] Nemo poterat dicere canticum... coinquinati.* [De una virgine]

Templum Dei sanctum est [1 Cor 3, 17]. – *In verbis istis apostolus duo facit. Ostendit enim fidelis animae sanctitatem et execratur sanctitatis violatorem... per aquam benedictam, idest per veram et lacrimosam poenitentiam.* [In dedicatione ecclesiae]

Vidi civitatem sanctam Jerusalem [Apoc 21, 2]. – *Sicut dicit beatus Augustinus duplex est civitas secundum duplicem differentiam civium, una reproborum et alia justorum... festinemus ingredi in futuram civitatem.* [In dedicatione eccl.]

- Absterget Deus omnem lacrimam* [Apoc 21, 4]. – *In his verbis beatus Johannes facit duo. Ostendit enim sanctorum in statu viae lacrimationem... de consolatione sanctorum in statu patriae.* [In dedicatione eccl.]
- Zachaeae festinans descende* [Lc 19, 5]. – *Sicut Dominus noster quaerens salvum facere quod perierat... ut in domo cordis nostri manere non dedignetur.* [In dedicatione eccl.]
- Et ille festinans descendit* [Lc 19, 6]. – *In his verbis et sequentibus huius evangelii tria notantur, videl. admiranda Salvatoris dignatio... Matth. [8, 11] Multi venient ab oriente... Ad quam aggregationem... [In dedicatione eccl.]*
- Hodie salus domui huic facta est* [Lc 19, 19]. – *Triplex domus Dei tangitur in hodierno evangelio et officio, cui salus facta est, videl. domus singularis, quae est virgo Maria... Rogemus Dominum, ut justi inveniamur, quod per eam intrare possimus.* [In dedicatione eccl.]
- Venit filius hominis quaerere* [Lc 19, 10]. – *Duos adventus Salvatoris nostri legimus correspondentes sibi. Primus fuit in carnem... ut secundum adventum securi valeamus expectare.* [In dedicatione eccl.]
- Altaria tua Domine virtutum* [Ps 83, 4]. – *Invenimus in antiquis temporibus et quasi ab initio mundi altaria instituta fuisse et etiam dedicata... perfectis gloria caelestis confertur.* [In consecratione altaris]
- Descendit in hortum nucum* [Ct 6, 10]. – *Sicut summo praelato idest Christo visitanti ecclesiam suam in incarnatione conveniunt haec verba... Jer. [1, 10] ut evellas et destruas et disperdas et dissipas.* [In visitatione]
- Vos estis genus electum* [1 Pe 2, 9]. – *Beatus Petrus princeps apostolorum et praelatorum vicariis suis ipsum imitantibus scripsit praemissa verba ipsos commendabiles ostendens in tribus, videl. in officii dignitate... et subditorum utilitati intendamus.* [In synodo]
- Elegit Judas sacerdotes* [1 Mac 4, 42]. – *Quales debeant esse praelati et pastores animarum in praemissis verbis ostenditur, ubi a tribus commendantur, videl. ab officii dignitate... et postea... sicut in praecedenti sermone.* [In synodo]
- Pastor bonus animam suam dat* [Io 10, 11]. – *Verus pastor scil. Christus fecit quod docuit. Posuit enim animam suam... verum etiam ipsum Deum videre meruerunt. Ad cuius visionem perducamur. Amen.* [In synodo]

II.8. MATEUSZ Z KRAKOWA

II.8.1. — *Postilla de sanctis*

[Warszawa BN Ms. 3023, k. 221v-334v]

Quia secundum Thomam sanctum in secunda secunde questione XXIIa, articulo primo in responsione argumenti tercii sicut per pyetatem exhybet homo... ><... et ideo ad Dei laudem huius operis initium hoc modo prosequamur. [Proemium]

- Corde creditur ad iustitiam ore autem confessio sit ad salutem, Ad Romanos X^o [, 10]. – Magister sententiarum in tercio libro distincione XXIIIa dicit super illud verbum... ><... et aliqui dampnabuntur secundum Thomam. [De s. Andrea]*
- Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo. Eccli XLIII^o [, 16]. – Ambrosius in suo pastoralis dicit: honor et sublimitas episcopalis... ><... consciencia est habitus mentis boni et mali etc. [De s. Nicolao]*
- Multifariam multisque modis olim patribus loquens Deus in prophetis. Ad Ebreos I^o [, 1]. – Quia omnibus non fortiter radicatis in fide nec Dei consilium... ><... de eo narrat et infinita alia pretermittit etc. [In Circumcisione Dni]*
- Stephanus autem plenus gracia et fortitudine capitulo VII^o [Act 6, 8]. – Queritur quid sit meritum hominis ante gratiam cum omne meritum in nobis non facit nisi gracia... ><... ascendit ad celos in proximo mense augusto die tertia. [De s. Stephano]*
- Qui timet deum faciat bona. Eccl. XX^o [Eccli 15,1]. – Cassiodorus De institutione monachorum libro X^o sic inquit: Principium nostre salutis... ><... eternam gloriam in nomine ipsius Dei hereditavit ad quam nos perducatur dominus Ihesus Christus. [De s. Iohanne evang.]*
- Vidi supra montem Sion agnum stantem. Apok. XIII^o [, 1]. – Bernardus in sermone De Innocentibus: triplex illa solempnitas precedens sanctorum... ><... beatus vir qui inventus est sine macula quis est hic et laudabimus eum. [De Innocentibus]*
- Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris. Ad Thitum III^o [, 4]. – In ewangelio hodierno agitur de circumcissione cui successit baptismus... ><... circumcisio autem celum non appariebat. [In Circumcisione Dni]*
- Surge et illuminare. Isaye LX^o [, 1]. – Quoniam istis diebus evaporavit vapor vite eterne et speculum sine macula... ><... beatitudinem quam nobis conferre dignetur pater. [In Epiph. Dni]*
- Paulus adhuc spirans. Actuum X^o [9, 1]. – Hec est differentia inter effectus quos producit natura et illos quos producit gracia... ><... in qua vita consistit eterna ad quam nos vitam perducatur. [In conversione s. Pauli]*
- Ecce ego mitto angelum meum etc. Malachi IIP^o [, 1]. – Beatus Ambrosius in sermone de purificatione dicit hodie iuxta legem et ewangelium... ><... in templum eternitatis quod nobis prestare. [De purificatione BMV]*
- Si lingwis hominum loquar. Ia Corinthios XIII^o [, 1]. – Loquar utique lingwis hominum peccantium et penitencium ut dicit Hudo de sancto Jacobo... ><... gaudium enim domini est fortitudo vestra etc. [Dnica in Quinquages.; In Carnisprivio]*
- Exurgens Petrus. Actuum Io [, 15]. – Querit sanctus Thomas 2a 2e: Si beatitudo hominis de possibilitate posset esse in aliquo creato... ><... responsio ad quesitum et hic finis huius sermonis. [De s. Matthia]*
- Locutus est dominus ad Ahas. Isaye VII^o [, 11]. – Sepe contigit aliquem principem liberalem de bonitatis sue munificencia gratis offerre sibi subditis aliqua beneficia... ><... per que adipisci possemus regnum celorum quod nobis parare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. [De annuntiatione BMV]*

- Expurgate vetus fermentum. Ia Corinthios V^o [, 7]. – Apostolus in hac epistola post quadragesimale ieiunium ad spirituale convivium nos invitat... ><... cum flectus amaritudine et lacrimarum emissionem etc. [De resurrectione Dni]*
- Tu vigila in omnibus labora opus fac ewangeliste ministerium tuum imple, sobrius esto. II ad Thimotheum III^o [, 5]. – Commendator beatus Marcus ex persona et officio; ex persona contra impedimenta dyaboli carnis et mundi... ><... et habeas laudem ex ea domini enim minister est tibi in bonum. [De s. Marco]*
- Stabunt iusti in magna constancia Sapiencie V^o [, 1]. – Isidorus de summo bono dicit quod in quolibet iudicio quatuor persone requiruntur... ><... et ex hoc magis sensibile est gaudium beatorum et maior dolor sensibilis. [De s. Philippo et Jacobo]*
- De virginibus preceptum Dei non habeo. Ia Corinthios VII^o [, 25]. – Beatus Thomas dicit quod observatio consiliorum difficilior est quam observatio preceptorum quantum ad actum exteriorem... ><... id est contra vitia spiritualia. [De Virginibus]*
- Qui gloriatur in Domino gloriatur IIa Corinthios X [1 Cor 1, 31]. – Bernardus divitiae mundane mendacia sunt... ><... eo quod solum talis cum Christo sponso regnare meretur, quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De una virgine]*
- Ego confido de vobis in Domino. Ad Galathas V^o [, 10]. – Augustinus libro de salutaribus sic inquit: Caro si mortificatur ducit ad vitam... ><... contempnunt illi consumunt. [De inventionem s. Crucis]*
- Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscentiis suis. Ad Gallatas V^o [, 24]. – Inter omnes peregrinationes que in ecclesia dei solent... ><... hoc est in regno celorum quod nobis prestare dignetur. [De inventionem s. Crucis?]*
- Primum quidem sermonem feci. Actis I^o [, 1]. – Sanctus Thomas in scripto super tertia questione XVI^o articulo primo in responsione principali dicit: quod Christum ascendere in celum... ><... in dextera in quantum homo, ad quam nos perducatur qui cum spiritu sancto regnat. Amen. [In Ascensione Dni]*
- Cum complerentur dies Pentecostes erant omnes homines in eodem loco. Actuum II^o [, 1]. – Hodie sancta mater ecclesia unum de tribus principalibus recolat festum reverenter et devote... ><... omnes illos audiebant loquentes linguis eorum magna Dei. [Pent.]*
- O altitudo divitiarum etc. Ad Romanos XI^o [, 33]. – Grandes materias ingeniti parva non sufferunt... ><... autem vita eterna, ad quam nos perducatur qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen. [De ss. Trinitate]*
- Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis. I Corinthios XI^o [, 23]. – Illa itaque solempnissima feria quinta, que nuncupatur cena Domini... ><... sed cum demonibus in inferno a quo nos custodiat qui sine fine vivit Deus spiritus sanctus etc. [De corpore Christi]*
- Priusquam te formarem in utero novi te. Jeremie primo [, 5]. – Beatus Bernardus super illo verbo: Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne Baptista... ><... dedit populo licentiam redeundi ad terram suam et reedificandi templum. [De s. Iohanne Baptista; in vigilia s. Iohannis]*

- Audite insule et attendite populi de longe. Isaye XLIX^o [, 1]. – Maximus episcopus in sermone hodiernae festivitatis dicit: Quid fratres religione gloriosus, quid insignis fide... ><... sed estote contenti stipendiis vestris. [De s. Johanne Baptista]*
- Misit Herodes rex manus. Act. XII^o [, 1]. – Maximus episcopus in sermone de festo Petri et Pauli dicit: Piscatoris et persecutoris diem celebramus... ><... qui non credit iam iudicatus est ad eternam dampnationem a qua nos protegat qui vivit sine fine et regnat in secula seculorum. Amen. [De s. Petro ap.]*
- Notum enim facio vobis ewangelium etc. Ad Gall. I^o [1 Cor 15, 1]. – Beatus Augustinus in sermone Petri et Pauli dicit: Petrus pro Christo capite deorsum suspenditur, Paulus pro Christo gladio trucidatur... ><... occidit animam. [De s. Paulo ap.]*
- Ecce iste venit saliens in montibus. Cant. II^o [, 8]. – Beatus Jeronimus in sermone Cogitis me o Paule dicit: Celebrate anime caste virginis diem... ><... tota pulchra est amica mea. [In visitatione BMV]*
- In lectulo meo quesivi per noctem. Cant. III^o [, 1]. – Gregorius in Moralibus dicit: Perpendo Petrum, considero Paulum, aspicio Matheum... ><... in omnem plenitudinem fruicionis eterne quam nobis prestare dignetur qui sine fine regnat. [Sermo de Maria Magdalena]*
- Qui parce seminat parce metat. IIa Cor. IX^o [, 6]. – Dicit Linconiensis et Dyonysius super septimum angelice ierarchie: Duo sunt bona scilicet cognicio et amor... ><... et regnum consequi eternum, quod nobis prestare dignetur qui sine fine vivit et regnat in secula. [De s. Laurentio]*
- In omnibus requiem quesivi. Eccli XXIII^o [Eccli 24, 11]. – Beatus Jeronimus in sermone presentis festivitatis dicit: Hodie beata virgo... ><... propter puram intencionem Cant. Vo: digitti eius scillaverunt mirram puram etc. [De assumptione BMV]*
- Dominus possedit me. Prov. VIII^o [, 22]. – Bernardus in sermone de Nativitate Marie dicit quod Nativitas beate et gloriose virginis non repugnat catholice fidei... ><... secundum ipsius laudis assummi etc. [De nativitate BMV]*
- Michi autem absit gloriari. Ad Gal. VI^o [, 14]. – Beatus Gregorius dicit Vita contemplativa difficilem walde habet accessum... ><... glorificavit filium suum Jesum Christum qui est per secula benedictus etc. [De exaltatione s. Crucis]*
- Factum est prelium in celo. Apoc. XII^o [, 7]. – Bernardus in sermone de angelis dicit: Caritas est funiculus triplex... ><... et in gloria in futuro prestare nobis dignare qui sine fine vivit etc. [De s. Michael]*
- Audivi vocem de celo. Apoc. III^o [14, 13?]. – Scotus in sermonibus suis voces celestes audire est delectabile... ><... adducunt malos ad eternam dampnationem et bonos ad vitam eternam quam nobis. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum; De animabus]*
- Nolumus vos ignorare de dormientibus. Ia ad Thessalonicenses III^o [4, 13]. – In hac epistola revocat apostolus imperfectos ad fidem... ><... ideo preparat se ut possit sine timore mori [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Vir fortissimus Judas Ilo Machabeorum XII^o [, 42]. – Secundum beatum Augustinum anime fidelium defunctorum quatuor modis solvuntur... ><... quo ad satisfactionem non quo ad meritum. [De animabus]*

- Ecce misterium vobis dico omnes quidem resurgemus. Ia Cor. XV^o [, 51]. – In hac epistola ostendit apostolus Christi resurrectionem iam factam... ><... super excelsa deducet te victor in psalmis canentem qui est benedictus in secula seculorum. Amen. [De animabus]*
- Ecce ego Johannes vidi alterum angelum descendantem ab ortu solis. Apoc. VII^o [, 2]. – Hugo super angelica ierarchia dicit: qui deum vult videre per contemplationem... ><... tota die et tota nocte non cessabunt laudare nomen Domini. [De omnibus Sanctis]*
- Sacerdos magnus qui in vita sua suffulsit dominum et in diebus corborat templum. Eccli L^o [Eccli 44, 16]. – Augustinus in epistola ad Valerium: Nichil est in hac vita... ><... sicut fecerunt tempore Josuo sacerdotes Josue VI^o, quod nobis prestre dignetur qui sine fine vivit. [De s. Martino]*
- Iam non estis hospites et advene sed estis cives sanctorum et domestici Dei. Ad Ephes. II^o [, 19]. – Quando aliquis aliquem vult commendare tunc aufert ab eo omne illud quod est inutile... ><... sed cives sanctorum et domestici Dei, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. [De Apostolis]*
- Scimus quoniam diligentibus Domini omnia cooperantur in bonum. Ad Romanos VIII^o [, 28]. – Beatus Augustinus dicit: Primum medicamentum est anime egrotanti plena et perfecta dilectio... ><... oves illum secuntur in vitam eternam quam etc. [De apostolis]*
- Iustus si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. Sap. IIII^o [, 7]. – Dicit Holgoth in glossa quod inter errores... ><... est bonum non esse inter bonos ita cum magna laude est bonum esse inter malos etc. [De uno martyre]*
- Beatus vir qui suffert temptacionem. Jacobi I [, 12]. – Dicit enim apostolus quod non coronabitur quis nisi legitime certaverit... ><... hec omnia veniunt ex temptacione carnis et mundi. [De uno martyre]*
- Iustorum anime in manu sunt Dei. Sapientie III^o [, 1]. – Boecius III^o de consolacione prosa sexta probat quod dignitas hominem non potest facere felicem... ><... et fecisti nos regnum et sacerdotes et regnabimus in eternum, quod nobis prestare etc. [De pluribus martyribus]*
- Sancti per fidem vicerunt regna. Ad Ebreos XI^o [, 33]. – Secundum Crisostomum tria faciunt hominem sanctum... ><... a Deo percipiant Isayas in terra sua duplicia possidebunt. [De pluribus martyribus]*
- Plures facti sunt sacerdotes. Ad Ebreos VII^o [, 23]. – Triplex ratio potest assignari quare sancti confessores in presenti solempnitate sunt honorandi... ><... plenus gracia et veritate quam gratiam nobis dignetur infundere qui sine. [De confessoribus]*
- Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Ad Hebreos ultimo [13, 9]. – Hortatur apostolus in presenti Epistola ad evitacionem perverse doctrine... ><... ipsa est que facit invenire vitam eternam, quam nobis tribuere dignetur, qui est omnium retributor etc. [De confessoribus]*
- Omnis pontifex ex omnibus assumptus pro hominibus constitutus. Ad Ebreos V^o [, 1]. – Prelatus debet esse coram subditis aliquando humiliare in omnibus quan-*